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Obras Sanitarias del Estado
Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


	

	


Montevideo, 03 de enero de 2022

Licitación Pública Internacional N°. 22153

"Suministro de 140.000 (ciento cuarenta mil) medidores de 13 milímetros (1/2 pulgada) de diámetro para agua potable"
Comunicado Nº 12
En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y Servicios no Personales de la Sección I, se da respuesta a consultas recibidas. 

Pregunta 1: 

Consultamos con respecto a la nota de compromiso de ser solidariamente responsable con la garantía de los bienes a suministrar por el fabricante

Según lo que hemos entendido, esta nota solamente es requerida en caso que el oferente no sea el fabricante de los equipos.

¿Es correcto nuestro entendimiento?

Respuesta 1
Es correcto. La nota de compromiso de ser solidariamente responsable con la garantía de los bienes a suministrar por el fabricante es requerida en el caso que el oferente no sea el fabricante o un representante del mismo debidamente autorizado, tal como se indica en el Art. 9.1 a) II) 5. del P.C.P.

Pregunta 2: 
Con respecto a la Declaración Igualdad de género (Anexo IX):
Según lo que hemos entendido, esta declaración solo es requisito para las empresas constituidas en Uruguay. Para las empresas extranjeras no es necesario la presentación de la declaración.

¿Es correcto nuestro entendimiento?

Respuesta 2:

Sin perjuicio de que efectivamente la normativa legal vigente en la materia a que hace referencia dicha declaración -"Declaración igualdad de género (Anexo IX) "  resulta aplicable dentro del territorio Uruguayo, corresponde a quien contrate con el Estado uruguayo, someterse a su normativa en las relaciones contractuales y/o obligaciones que éstas generen. Téngase en cuenta además, que la Declaración referida dispone textualmente: "...así como el compromiso de adecuar su actuación a las mismas cuando las circunstancias lo requieran”.
Pregunta 3: 
En relación a las fechas finales de ejecución de los servicios, en el Anexo VI - Precio Servicios Conexos y Cronogramas de Cumplimiento, se requiere la información de las “Fechas finales de ejecución de los servicios”.

Teniendo en cuenta que las fechas para la ejecución de estos servicios dependen de la fecha de firma de contrato, les consultamos:

¿Este plazo debería ser indicando la cantidad de días a partir del día siguiente de la comunicación del pedido de compra para que se concluya todos los servicios para recepción en fábrica?

De no ser así, por favor, ¿podrían aclarar que información necesitan en este campo?
Respuesta 3:

El plazo indicado en el Anexo VI se refiere a la cantidad de días que demandarán cada uno de los servicios descritos.
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